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- those who are stakeholders in the sense that 
they will be directly impact by the decisions." 
(Friend & Hickling 1987, s. 267)
Som överföring av begreppen till svenska begrepp 
skulle jag vilja föreslå följande:
- De som är formella beslutsfattare (accountable) 
för planeringen. Författarna använder både be­
greppet "formally accountable" och begreppet 
"decision-takers" för att beskriva funktionen. 
Beträffande svensk fysisk planering liksom i 
fråga om de här studerade fallen har kommunfull­
mäktige en sådan roll.
- De som fungerar som styrgrupp (responsible) för 
planeringen. Författarna använder begrepp som 
"guiding” och "steering" för att beskriva hur 
denna grupp är tekniskt ansvarig för planeringens 
genomförande. Detta är en för varje projekt^spe- 
ciellt tillsatt grupp med representanter från 
olika av planeringen berörda. I de studerade fal­
len har byggnadsnämnderna i enlighet med lag­
stiftningen fungerat som denna styrgrupp utan att 
ha haft den i SCA föreslagna tvärsektoriella 
sammansättning.
- De som uppträder i planeringsprocessen som 
aktörer (reference). Författarna beskriver grup­
pen som de vilkas samarbete är nödvändigt för att 
planeringens förslag ska kunna förverkligas. Be­
träffande svensk fysisk planering är det fråga om 
de kommunala förvaltningarna/nämnderna/styrelser- 
na, länsstyrelsen och andra samråds- och remiss­
instanser. I de studerade fallen borde också 
berörda företag räknas dit.
- De genom vilka en speciell grupps politiska 
intressen tillvaratas kallar jag intressenter 
(representative). Det kan vara exempelvis Motor­
männens riksförbund, de politiska partierna m.fl.
- De som direkt kommer att påverkas av planen 
kallar jag brukare (stakeholder). Författarna 
exemplifierar kategorin med boende och kunder.
SCA särskiljer alltså de som är berörda av och 
formellt har en roll i planeringsprocessen i 
enlighet med lagstiftningen (aktörer), från de 
som endast är berörda men som genom en speciell 
utformning av planeringsprocessen också kan ges 
en roll (intressenter och brukare). Ett av målen 
för SCA är just att ge dessa en aktiv roll i pla­
neringsprocessen. I våra studerade fall skedde en 
stor del av aktörernas argumentering utifrån 
hänsynstagande till den brukargrupp som kommande 
boende i de planerade områdena skulle utgöra även 
om brukargruppen som sådan inte deltog i plane­
ringsprocessen.
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En speciell roll spelar den arbetsgrupp, som har 
att praktiskt genomföra den aktuella planeringen 
Den arbetar med en speciell arbetsuppgift under 
en begränsad men ansenlig tidsrymd, flera måna­
der. Inom arbetsgruppen urskiljer författarna en 
kärngrupp, som bedriver det egentliga dagliga 
praktiska samordningen av aktiviteter och grup­
per. Denna kärngrupp kan ibland utgöras av en 
enda person, processledaren. Även i de fall det 
finns en kärngrupp anser författarna att det kan 
vara nödvändigt med en processledare.
SCA betonar de osäkerheter under vilka besluts­
fattandet sker. Man redovisar också olika tek­
niker för planering och beslutsfattande, som det 
skulle föra alltför långt att gå in på i denna 
studie. Ovanstående framställning har koncentre­
rats till SCA:s kritik av den rationalistiska 
planeringen, dess syn på den strategiska plane­
ringen samt i vilka (tvärsektoriella) organisa­
toriska former den strategiska planeringen kan 
bedrivas.

5.3 Miljökrav i planeringsprocessen
5.3.1 Erfarenheter av fallstudierna
Erfarenheterna av fallstudierna innebär klara 
begränsningar till sådana miljökrav som gäller 
för markanvändningsförändringar kring miljöfarlig 
verksamhet. Givetvis kan andra former av beskriv­
ningar och mål än de som gäller just den miljö­
farliga verksamhetens karaktär och influens dis­
kuteras, men det görs inte här. I de studerade 
fallen framfördes inom kategorin auktoritetsargu- 
ment många hänvisningar till existerande gräns­
värden och riktvärden. Det kan därför finnas 
anledning att något beröra skillnaden mellan dem. 
Westerlund menar att det i diskussionen om miljö­
krav finns en strikt skillnad mellan gränsvärden 
och riktvärden.
"Gränsvärde är ett sådant som helt enkelt inte 
får överskridas. Riktvärde som det numera tolkas 
kan få överskridas utan att just överskridandet 
som sådant är brottsligt, men däremot är företa­
garen skyldig vidta olika åtgärder vid ett över­
skridande och denna handlingsplikt är straffsank- 
tionerad" (Westerlund 1988, s. 47).
För närvarande pågår en översyn av miljöskydds­
lagstiftningen (Dir 1989:32) i syfte att utreda 
om det skulle vara till fördel för miljövårdsar­
betet att generellt eller för vissa branscher 
eller för utsläpp av skadliga ämnen införa gräns­
värden/normregler till stöd för prövning enligt 
miljösskyddslagen. Det finns anledning att för-
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moda att ett större inslag av gränsvärden kommer 
att införas i miljöskyddslagsstiftningen. För 
närvarande är det också möjligt att i detaljpla­
nen i enlighet med 5 kap. 7 § PBL , om det finns 
särskilda skäl, införa högsta tillåtna värden för 
störningar genom luftförorening, buller, skak- 
ning, ljus eller annat sådant som prövas enligt 
miljöskyddslagen.
Som nämnts framfördes i de studerade fallen bland 
auktoritetsargumenten många hänvisningar till 
riktlinjer. Det gäller statens naturvårdsverks 
riktlinjer för externt industribuller och social­
styrelsens, statens planverks och statens natur­
vårdsverks "Plats för arbete - omgivningspåver­
kan". Statens naturvårdsverks riktlinjer för CO, 
N02, O och $02, grundat på riksdagens miljöpoli­
tiska beslut 1989, utgavs så nyligen att de inte 
berördes i fallstudierna. De aktörer som använde 
sig av dessa riktlinjer i sin argumentering, 
främst miljö- och hälsoskyddsnämnden och länssty­
relsen, gav dem betydelse av gränsvärden. Som 
exempel kan nämnas hälso- och miljövårdsnämndens 
i Umeå yttrande över förslaget till stadsplan för 
universitetsområdet Ålidhem:
"Hälso- och miljövårdsnämnden föreslås tillstyrka 
planförslaget under förutsättning
att SNV:s publ 1978:5 angående externt industri­
buller föl js . " (1983-03-10).
Ett godkännande av planen gjordes med andra ord 
avhängigt att riktlinjen uppfylldes. Detta är 
naturligt i en situation där aktören saknar till­
gång till gränsvärden/kvalitetsnormer. Jag anser 
att i en strategisk planeringsprocess inom en 
miljöfarlig verksamhets influensområde bör sådana 
existerande riktlinjer tillämpas som gränsvärden. 
Planeringen skall inte komma till stånd om det är 
så att riktlinjerna kommer att överskridas. Det 
är på det sättet som aktörerna miljö- och hälso­
skyddsnämnderna och länsstyrelserna, vilka till­
lika haft myndighetsroller, har sett på riktlin­
jerna i de studerade fallen.

5.3.2 Miljövårdsprogram
Detta är en verksamhet som nyligen startat i kom­
munerna och som efter naturvårdsverkets informa­
tion och förslag till uppläggning (Naturvårdsver­
ket 1987) kan väntas få tillämpning som en del av 
kommunernas planering. Vad naturvårdsverket öns­
kar se är ett av kommunstyrelse eller kommunfull­
mäktige initierat och beslutat, sektorövergripan- 
de miljövårdsprogram, vilkets innehåll beskrivs 
på följande sätt:
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"Presentationen bör inledas med en allmän be­
skrivning av sakområdet. I de fall t ex riksdag 
och/eller regering gett uttryck för vissa all­
männa mål inom området är det lämpligt att be­
handla dessa i den allmänna beskrivningen. De 
viktigaste lagarna som reglerar aktiviteterna 
inom området kan omnämnas.
I en följande redovisning beskrivs både de nuva­
rande förhållandena och utvecklingstendenser- 
/prognoser för utnyttjande och belastning....
För att senare kunna bedöma behovet av åtgärder 
inom sakområdet bör kommunen ställa upp plane- 
ringsmål på kort och på lång sikt.
Mot bakgrund av dessa mål och nuvarande förhål­
landen/prognoser görs en analys av miljön i för­
hållande till målen. Analysera också orsakerna 
till att målen eventuellt inte uppfyllts.
Sedan graden av måluppfyllelse klarlagts beskrivs 
också vad som måste göras för att kommunen ska nå 
målen. Beskrivningen mynnar ut i ett förslag till 
åtgärder. Förslaget bör vara angelägenhetsgrade- 
rat och innehålla tidplan och kostnadsberäkning.
Slutligen beskrivs hur kontroll och uppföljning 
ska ske". (Naturvårdsverket 1987, s. 18-19).
Den allt sämre miljön och miljöfrågornas höga 
prioritet i den allmänna debatten och hos de 
politiska partierna, talar för att miljövårdspro­
gram, troligtvis inspirerade av naturvårdsverkets 
förslag till uppläggning, kan bli ett vanligt 
inslag i den kommunala strategiska planeringen. 
Den praktiska användningen av miljövårdsprogram 
kommer dock att vara starkt beroende av vilken 
ställning som statsmakterna kommer att ta till 
den nyligen föreslagna lagstiftningen om miljö­
konsekvensbeskrivningar. För de senare redogörs 
nedan.

5.3.3 Miljökonsekvensbeskrivningar
I syfte att göra diskussionen om miljökrav i pla­
neringsprocessen mer fullständig redogörs här för 
den utredning om miljökonsekvensbeskrivningar som 
statens naturvårdsverk och Boverket nyligen 
(1990-06-01) färdigställt på uppdrag av rege­
ringen. I den gäller frågan:
"hur miljökonsekvensbeskrivningar på ett verk­
ningsfullt sätt kan komma till användning i sam­
hället i stort vad gäller olika planerings- och 
beslutsprocesser som är av väsentlig betydelse 
för miljön och hushållningen med naturresurser,
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samt i vilka former m m detta lämpligen kan och 
bör ske." (Boverket 1990a, s.2).
Perspektivet är alltså vidare än i föreliggande 
studie där företaget behandlas som en förutsätt­
ning för en markanvändningsförändring som i all­
mänhet för in boende i verksamhetens influensom­
råde. Utredningen innehåller en redovisning av 
internationella erfarenheter av användning av 
miljökonsekevensbeskrivningar samt en genomgång 
av miljökonsekvensbeskrivningsliknande krav i 
berörd svensk lagstiftning. Nedan redogörs för de 
delar av utredningen som behandlar för vår studie 
relevanta överväganden. Således utelämnas bl.a. 
miljökonsekvensbeskrivningar i relation till vad 
man kallat "övergripande politiska beslut" dvs. 
statliga myndigheters och affärsdrivande verks 
beslut liksom också vad som kallas "vissa övriga 
beslut och beslutssituationer" bl.a. frågor som 
gäller varor och produkter, vårt intresse koncen­
treras till miljökonsekvensbeskrivningar i rela­
tion till vad som kallas "plan- och projektbeslut 
enligt nuvarande lagstiftning". Speciellt sådana 
som sker i enlighet med plan- och bygglagen samt 
miljöskyddslagen.
Utredarna poängterar inledningsvis°att de miljö­
konsekvensbeskrivningar man föreslår ska användas 
som beslutsunderlag i beslutssituationer där gi­
vetvis flera andra hänsyn tas, något som också 
framgått av våra fallstudier. De förslag man läm­
nar innebär inte en utvidgning av nuvarande till- 
ståndsplikt utan enbart specificering av det 
underlag som ska ingå i de planerings- och be­
slutsprocesser som redan idag är reglerade i lag 
eller annan författning. Man har heller inte gett 
sig in på den svåra frågan om vad en miljökon­
sekvensbeskrivning generellt ska innehålla utan 
istället betonat att det beror på situationen. 
Beträffande beslutsprocessen gör utredarna ställ­
ningstagandet :
"att regler, innebärande bl a en offentlig redo­
visning av miljökonsekvensbeskrivningen och en 
öppen process för genomförandet av denna, tjänar 
flera syften. En öppen process ökar trycket pa 
beslutsfattaren att beakta berörda miljöaspekter 
i olika beslut. En öppen process kan också till­
föra kunskap som annars kanske inte skulle ha 
kommit fram. Krav på processen avseende öppenhet 
och offentlighet är också nödvändiga för att göra 
förfarandet med miljökonsekvensbeskrivningar tro­
värdigt." (Boverket 1990a, s. 46-47).
Utredarna inser det svåra i att förena kravet på 
innehållsligt omfattande och fullständiga miljö­
konsekvensbeskrivningar med kravet på att miljö­
konsekvensbeskrivningarna ska vara praktiskt an­
vändbara och genom detta lyfta fram frågor med
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relevans för den speciella beslutsprocessen. Det 
finns heller inte något enhetligt miljöbegrepp i 
den svenska lagstiftningen, som skulle kunna tjä­
na som vägledning för innehållslig precisering. 
Man konstaterar dock att införandet av olika ty­
per av tvingande kvalitets- och utsläppsnormer 
skulle kunna hjälpa till att fokusera miljökonse­
kvensbeskrivningarna mot viktiga miljöaspekter.
Utredarna, som föreslår en speciell miljökon- 
sekvensbeskrivningslag (MKB-lag), vill också 
genom ändring i PBL dels ge möjligheten att i 
översiktsplanen redovisa de krav på en miljökon­
sekvensbeskrivning enligt MKB-lagen som behövs 
för att bedöma en verksamhets eller åtgärds 
inverkan på miljön och hushållningen med naturre­
surser och dels kravet på att till översiktspla­
nen ska fogas en beskrivning av planen och dess 
konsekvenser med avseende på miljön enligt MKB- 
lagen. Man föreslår alltså att kravet på plan­
beskrivningen utvecklas till krav även på en 
miljökonsekvensbeskrivning (se vidare Boverket 
1990a, s. 108). På samma sätt föreslår man en 
ändring av 5 kap. 10 § PBL vad gäller detaljpla- 
nebeskrivningen. Den ska utvidgas till att också 
innebära en miljökonsekvensbeskrivning enligt 
MKB-lagen eller krav framförda i översiktsplanen. 
Man nämner två skäl till att inrikta introduk­
tionen av miljökonsekvensbeskrivningar på plan­
systemet :
"- att planer binder upp villkor för företag i 
följande led och
- att plansystemet är väl ägnat att utan större 
förändringar kompletteras med en miljökonsekvens­
beskrivning." (Boverket 1990a, s. 65).
Man konstaterar att översiktsplanen är mycket 
viktig genom att vara ett forum för dialog mellan 
stat och kommun och därför att den är informa­
tionsbärare till andra anknutna beslut beträf­
fande markanvändningsfrågor. Speciellt viktigt är 
att använda miljökonsekvensbeskrivningen i tidiga 
skeden av planeringsprocessen i syfte att dels ge 
information till och dels få information fran 
olika aktörer. Arbetet med miljökonsekvensbe­
skrivningen bör alltså starta redan i programske­
det. Man framhåller:
"Ett väsentligt mål för ett svenskt system med 
miljökonsekvensbeskrivning är därför att skjuta 
lämplighetsprövningen till mycket tidiga skeden 
och att utveckla översiktsplanen enligt PBL till 
att bli ett styrinstrument i detta avseende." 
(Boverket 1990a, s. 62).
Beträffande översiktsplanen ska den ju redovisa 
de allmänna intressen som bör beaktas, ange
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grunddragen i användningen av mark- och vattenom­
råden samt att ange kommunens handlingsinrikt- 
ning. En svår fråga att ta ställning till är vem 
som ska avgöra vad som ska ingå i en miljökon­
sekvensbeskrivning och vem som beslutar om god­
kännande av densamma. Beträffande de allmänna 
intressena framhålls att det är särskilt viktigt 
att beskriva:
"- stora opåverkade områden (enl 2 kap 2 § NRL)
- ekologisk särskilt känsliga områden (enl 2 kap 
3 § NRL)
- områden som har särskilda natur- och kulturvär­
den (enl 2 kap 6 § NRL)
- särskilt miljöbelastade områden (från kommunens 
ev miljöanalys eller miljövårdsprogram)
- områden med konkurrerande allmänna mark- och 
vattenanvändningsintressen."
(Boverket 1990a, s. 66).
Beträffande grunddragen i användningen av mark 
och vatten framhålls att översiktsplanen trots 
att den inte är juridiskt bindande ändå får tyngd 
i förhållande till andra beslutsunderlag då den 
är diskuterad och politiskt förankrad i kommun:
"Det är av intresse att pröva om översiktsplanen 
kunde utvecklas till att bli det instrument som 
nu saknas för en samlad beskrivning av konsekven­
serna av olika beslut med såväl summerade som 
samverkande effekter på miljön och hushållningen 
med naturresurser." (Boverket 1990a, s. 67).
Vad utredarna i detta sammanhang inte behandlat 
är den viktiga frågan om restriktioner för mark­
användning till följd av pågående miljöfarlig 
verksamhet.
Översiktsplanens handlingsinriktning har bety­
delse bl.a. genom att kommunen, som nämnts ovan, 
i översiktsplanen kan avisera vilka krav som kom­
munen kommer att ställa på miljökonsekvensbe­
skrivning i samband med efterföljande detaljpla­
nering och tillstånd enligt exempelvis miljö­
skyddslagen.
I detaljplanen enligt PBL kan bl.a. införas hög­
sta tillåtna värde för luftföroreningar, buller 
eller andra störningar. Utredarna menar att mil­
jökonsekvensbeskrivningen i detta sammanhang 
under arbetets gång skulle kunna uppmärksamma 
oönskade konsekvenser, och ge stöd för utformning 
av plan och bestämmelser så att sadana konsekven­
ser kan undvikas, förebyggas eller mildras. Jag 
konstaterar att utredarna inte beaktat den typ av
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fall som studerats i denna studie. Således redo­
visar man hur miljökonsekvensbeskrivningar kan 
användas i samband med planprövning av lokalise­
ring av en miljöpåverkande verksamhet och hur de 
kan användas vid tillståndsprövning av ett pro­
jekt enligt miljöskyddslagen. Den senare saknar 
ju anknytning till platsen, vilket är en av 
anledningarna till att de fall vi studerar har 
kunnat uppkomma.

Figur 5.4 
Plan- eller 
tillstånds-MKB. 
Ur Boverket 
1990a.
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Våra studerade fall är av en annan karaktär. Den 
miljöfarliga verksamheten existerar med sitt 
tilstånd, så planen prövar varken verksamhetens 
lokalisering eller tillstånd. I stället prövas, 
enbart via planlagstiftningen, annan verksamhet, 
i allmänhet bostäder, inom den miljöfarliga verk­
samhetens influensområde.

Figur 5.5 
Plan- och till- 
stånds-MKB.
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5.3.4 Riskhänsyn i planer och beslut
Boverket har, delvis tillsammans med Räddnings­
verket och Överstyrelsen för civil beredskap, 
studerat begreppen "hälsa" och "säkerhet" i PBL 
och NRL (Boverket 1990b). Boverket använder sig 
av begreppet "riskhänsyn" för att beteckna både 
fredstida risker och risker vid kris och krig.
Man ser på riskhänsyn som en planeringsuppgift 
inom ramen för den lämplighetsprövning beträf­
fande markanvändning och bebyggelseutveckling som 
faller inom kommunens ansvarsområde. Med hänvis­
ning till PBL konstaterar man att:
"- PBL ger förstärkta möjligheter att beakta och 
behandla hälso- och säkerhetsfrågor.
- Den fysiska planeringen ska verksamt bidra till 
att förebygga risker för ohälsa och störningar av 
olika slag.
- Planbestämmelser finns för att förhindra fram­
tida miljöförändringar av olämplig art.
- Frågor om hälsoskydd och säkerhet bör vara 
slutligt avgjorda i samband med planläggningen." 
(Boverket 1990b, s. 9).
Boverket beskriver riskhänsynen som en strategisk 
fråga, även om det inte sägs explicit, som ska 
behandlas i översiktsplanens helhetsbedömning. 
Diskussionen om riskhänsyn bör alltsa inte föras 
i samband med detaljplanering och bygglov, ett 
ställningstagande som även jag gjort i denna rap­
port. Riskhänsynen i översiktsplanearbetet ska 
grunda sig på ett planeringsunderlag som behand­
lar:
- naturrisker såsom översvämningsrisker, ras- och 
skredrisker och markradon.
- risker med industri, lager etc.
- risker med vägar, järnvägar, ledningar etc.
- risker med terminaler, hamnar, rangerbangårdar 
etc.
- krigsrisker.
Man konstaterar att i den fysiska planeringen av­
görs många riskfrågor genom val av lokalisering 
av bl.a. bostäder, trafikleder och farliga verk­
samheter. Det är bl.a. genom att bestämma storle­
kar och avgränsningar av skyddsområden som den 
fysiska planeringen ger förutsättningar för be­
dömning av riskområden. För ett antal belysande 
fall redovisas förutsättningarna, risksituatio­
nerna, skyddsbehoven och riskhänsynen i planer 
och beslut. Varje planeringssituation kommenteras 
utifrån Boverkets perspektiv.
Utan att det finns behandlat i rapporten eller de 
två anslutande rapporterna, "Hälsa och säkerhet" 
(Boverket 1989a) och "Kommunal beredskapsplane­
ring” (Boverket 1989b), har framgått efter samtal
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med utredaren vid Boverket att man för närvarande 
arbetar med inrättandet av kommunala riskgrupper 
för att hantera riskhänsynen. På samma sätt som 
konstaterats i denna studie har man från Bover­
kets sida insett det önskvärda i att dessa risk­
grupper blir tvärsektoriella och byggs upp med 
experter från stadsarkitektkontor, miljö- och 
hälsoskyddskontor, gatukontor, något tekniskt 
kontor, räddningstjänsten, beredskapsplaneringen 
och eventuellt någon jurist. Man ser alltså 
riskhänsynen som strategisk och att den bäst 
behandlas i en tvärsektoriell organisation.

5.3.5 Miljörevision i företag
En annan aktör, företagen, har via sin organisa­
tion Industriförbundet startat en verksamhet med 
vad man kallar miljörevision. En utbildningsin­
sats under 1990 har resulterat i snabbutbildning 
av ett hundratal miljörevisorer. Industriförbun­
det följer för närvarande upp verksamheten med 
att ge ut en handbok om miljörevision (Almgren 
1990). Miljörevisionen definierar man på följande 
sätt :
"Ett ledningsinstrument som innebär en systema­
tisk, dokumenterad, periodisk och objektiv 
granskning av hur bra miljöskyddsorganisation, 
ledningsrutiner och utrustning fungerar med 
syftet att skydda miljön genom
(i) att underlätta ledningens kontroll av miljö- 
skyddsrutiner;
(ii) att värdera överenstämmelse med företagets 
policy, inklusive lagstiftningskrav."
(Almgren 1990, s. 7)
Miljörevisionen ska vara intern, dvs. ett ansvar 
för företaget självt och resultaten ska användas 
för företagets eget bruk. Man betonar att det är 
viktigt att detta erkänns (Almgren 1990, s. 21). 
Bland motiven för den interna miljörevisionen kan 
nämnas att den :
"- effektiviserar skyddet av miljön och männi­
skans hälsa genom identifiering av kostnadsbespa- 
rande åtgärder;
- möjliggör överblick för företagsledningen över 
miljöskyddet samtidigt som ansvaret för produk­
tion och därmed förknippade miljöstörningar är 
delegerat långt ner i organisationen;
- minskar risken för olyckor;
- minskar risken för överskridande av miljöbe­
stämmelser och som följd av det åtal."
(Almgren 1990, s. 7-8).
Här ska jag inte gå in på att beskriva den in­
terna miljörevisionens arbetsformer och organi-
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sation utan konstatera att man från Industriför­
bundets sida observerat "Miljöfrågornas ökade 
strategiska betydelse" (Almgren 1990, s. 105). En 
för denna studies problemområde intressant bief­
fekt av företagens satsning på utbildning av mil­
jörevisorer blir att det i företagen, åtminstone 
i de större, kommer att finnas personer med goda 
kunskaper om det egna företagets miljöeffekter 
men också givetvis mer generella kunskaper inom 
miljöområdet. Ur studiens perspektiv är det 
alltså fråga om en utbildning av aktören före­
taget. Denna i miljöfrågor utbildade aktör skapar 
motiv för sitt eget deltagande i kommunala pla­
neringsprocesser som behandlar företagens miljö­
frågor.

5.3.6 Kommentar
Under avsnitt 5.3 har redogjorts för några aktu­
ella ambitioner hos statsmakten och företag att 
behandla miljökrav. I vissa fall kan man anta att 
den önskade planeringsaktiviteten helt eller del­
vis täcks in av en annan föreslagen. Praxis kom­
mer att utvisa vilka krav statsmakten kommer att 
ställa på behandlingen av miljöfrågorna i plane­
rings- och beslutsprocesser. Centralt blir vilket 
ställningstagande som kommer att tas till försla­
get om miljökonsekvensbeskrivningar med tillhö­
rande lagstiftning. Vad som är uppenbart är att 
det från statsmaktens sida finns ett stort in­
tresse för att miljöfrågorna, begreppet här an­
vänt för att beteckna hälso- och säkerhetsfrågor, 
behandlas, behandlas i den fysiska planeringen, 
behandlas tidigt i den fysiska planeringen och 
slutligen behandlas tidigt i den översiktliga 
fysiska planeringen. Alla intressenter ser pa 
miljöfrågorna som strategiska frågor.
Det finns anledning att något teoretisera kring 
det faktum att flera intressenter ägnar så^mycket 
intresse åt miljöfrågorna just nu. Nedanstående 
diskussion bygger på en uppsats, som lades fram 
för diskussion vid ett seminarium av Hakan Fors­
berg, anställd vid Tema Vatten i Linköping men 
med arbetsplats vid avdelningen för stadsbyggnad 
Chalmers (Forsberg 1990). Uppsatsen fångar de 
historiska och teoretiska utgångspunkterna för 
Håkans kommande doktorsavhandling om ideologiska 
och pragmatiska drivkrafter bakom etableringen av 
den fysiska riksplaneringen. Stödd på en omfat­
tande litteraturgenomgång utvecklar Forsberg tan­
kar kring den centralstatliga planeringens rela­
tion till den ekonomiska sfären och den socio- 
kulturella sfären. Planeringen ingriper i den^ 
ekonomiska sfären med regleringar men är också 
beroende av dess tillgångar i form av ett inflöde 
i form av finansiering. Planeringen ingriper i



den socio-kulturella sfären genom att fördela 
välfärd, men är också beroende av legitimitet 
från den.
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Figur 5.6 
Den statliga 
planeringens 
förhållande 
till de ekono­
miska och 
socio-kultu­
rella sfärerna. 
Ur Forsberg 
1990.
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planering sfär
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siering mitet

Forsberg för också, med stöd av bl.a. Habermas 
och Offe, en diskussion om kriser. Planeringen i 
välfärdssamhället hanterar inte bara kriser i den 
ekonomiska sfären utan också kriser till följd av 
planering. Begreppet "planeringkris" ges av 
Habermas innebörden "politiskt-administrativ 
kris". Forsberg reser, med stöd av Habermas, 
hypotesen att planeringskriser kan ses som 
självgenererande.
Med stöd av vad Forsberg framför i sin uppsats 
vill jag anlägga ett delvis annat perspektiv. 
Planeringskrisen har inte bara uttryck i den 
ekonomiska sfären utan också som en legitimitets­
kris i den socio-kulturella sfären.
"Denna kris etableras när förändringar i plane­
ringen inte, med det för planeringen tillgängliga 
utbudet av legitimitetsrekvisit, kan försvaras 
gentemot den socio-kulturella sfären" (Forsberg 
1990, s. 19).
I detta avsnitt har jag redogjort för pågående 
aktiviteter från olika intressenter som syftar 
till att tydligare än tidigare lyfta fram miljö­
frågorna i planeringsprocessen. Att så många 
intressenter agerar på likartat sätt kan tyda på 
att förväntningarna på planeringen har förändrats 
och att man upplever att det saknas planeringsin- 
stitut eller att det brister i tillämpningen av 
de som finns. Inom den ekonomiska sfären bedrivs 
verksamhet som är farlig för människors hälsa och 
säkerhet. Samtidigt har kunskapen om miljöförhål­
landen och värderingen av hälsosam och säker mil­
jö förändrats inom den socio-kulturella sfären 
bl.a. genom politiskt och opinionsbildande arbete 
beträffande miljöfrågor. Det finns idag en legi­
timitetskris med avseende på miljöfrågornas be­
handling i samhället. Denna legitimitetskris 
möter nu statsmakten med flera olika initiativ på
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miljöområdet (naturvårdsverkets anvisningar för 
kommunala miljövårdsprogram, utredningen om mil­
jökonsekvensbeskrivningar m.fl.). De förändringar 
som föreslås i MKB-utredningen och som gäller 
miljöskyddslagen och PBL kan sägas vara margi­
nella i förhållande till den existerande lag­
stiftningen. Redan idag kan man med stöd av dessa 
lagstiftningar göra det som MKB-utredningen före­
slår. Detta förstärker intrycket av att statsmak­
tens agerande i huvudsak är policyskapande och 
ett uttryck för en legitimitetskris. Man vill 
visa folk, den socio-kulturella sfären, att man 
verkligen gör något åt miljöfrågorna. Företagen, 
som i huvudsak agerar inom den ekonomiska sfären, 
har förstått legitimitetskrisen beträffande mil­
jöfrågornas behandling och förutsett statsmakter­
nas handlande. Därför har de själva tagit initia­
tiv till utbildning av egna miljörevisorer för 
att skapa kunskap och handlingsberedskap inför 
kommande förändrade miljökrav.
Med denna diskussion om legitimitetskris beträf­
fande miljöfrågorna har jag velat förklara den 
stora aktivitet inom miljöområdet som för närva­
rande pågår.
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6 FÖRSLAG

6.1 Förslag till en strategisk
översiktsplaneprocess

I avsnitten 5.1 och 5.2 har framhållits dels att 
de planeringsprocesser vi studerat i fallstu­
dierna bedrivits i starkt sektoruppdelade kommu­
ner där motsättningarna varit större mellan sek­
torerna än mellan de politiska partierna inom 
respektive sektor, dels att de markanvändnings- 
förändringar som initierats inom den miljöfarliga 
verksamheternas influensområde varit frågor av 
strategisk karaktär och dels att det finns be­
skrivning av strategisk processplanering som 
också ställer krav på att planeringen organiseras 
på ett sektorintegrerande sätt. Det faktum att 
strategiska frågor av typen; "Ska den miljöfar­
liga verksamhetens influensområde överhuvudtaget 
bebyggas?" behandlats i en genomförandeinriktad 
stadsplaneprocess, har lett till att några för­
slag inte fastställts och andra genomgått stora 
förändringar efter att processen antagit drag av 
strategisk processplanering med cykliska upprep­
ningar av processmoment och förändringar av för­
slagen. Jag föreslår alltså här att strategiska 
frågor också ska behandlas i en strategisk pro­
cessplanering som organiseras på ett sektorinte­
grerande sätt.
Jag har med stöd i statsrådets specialmotivering 
och allmänna motivering till PBL konstaterat att 
översiktsplanen ses som en strategisk policy- 
skapande planering och som sådan ett aktuellt 
uttryck för kommunens över tiden föränderliga 
markanvändningspolicy (Reneland 1989, s. 84-85).
"Alldeles uppenbart tänker sig statsrådet att 
översiktsplanen uttryckligen skall ge vägledning 
och ta ställning i den typ av markanvändningskon- 
flikt som föreliggande studie har redovisat" 
(Reneland 1989, s. 85-86).
Två citat från PBL-propositionen ger stöd för att 
statsmakten betraktar översiktsplanen som ett 
forum för behandling av strategiska frågor:
"Planens karaktär av dokument för politiska mål, 
som berör mark- och vattenhushållning, fysisk 
miljö och bebyggelseutveckling gör det angeläget 
att planen kan ge uttryck för både ett långsik­
tigt mål och en strategi för successiva föränd­
ringar som syftar till att nå de långsiktiga 
målen. Tidsperspektivet måste alltså komma till 
uttryck i översiktsplanen".
(Prop. 1985/86:1, s. 528).
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"Översiktsplanen bör således behandla de långsik­
tiga, strategiska frågorna för markanvändning och 
byggande och närmast vara av programmässig och 
vägledande art. ... Planen bör därför vara ett 
viktigt instrument för kommunen att omsätta sitt 
politiska program i riktlinjer för planläggning 
och tillkomsten av bebyggelse och därmed samman­
hängande anordningar. Med riktlinjer avser jag 
här rekommendationer som kan bilda underlag för 
senare beslut". (Prop. 1985/86:1, s. 123).
Även oavsett lagstiftarnas intentioner med PBL 
anser jag att en miljöfarlig verksamhets influens 
på sina omgivningar är den typ av strategisk 
fråga med konsekvenser för markanvändningen som 
måste vara ett viktigt inslag i översiktsplanen. 
Beroende på kommunens storlek och struktur kan 
det vara i den kommunomfattande översiktsplanen 
eller i en geografiskt begränsad fördjupad över­
siktsplan frågan behandlas. Det de kommunala pla­
nerarna och politikerna har att ta ställning till 
är markanvändningsfrågan: Hur stort skyddsområde 
behövs kring den miljöfarliga verksamheten och 
vilka restriktioner ska gälla för verksamheter 
inom skyddsområdet? Bland länsstyrelsernas ar­
betsuppgifter finns att bevaka hur hur kommunen 
behandlat frågor av betydelse för hälsa och 
säkerhet i översiktsplanearbetet. Om översikts­
planen eller den fördjupade översiktsplanen 
behandlar frågan om skyddsområde kring miljöfar­
lig verksamhet så kommer det inte att fullföljas 
detaljplaneprocesser som syftar till markanvänd- 
ningsförändringar i en miljöfarlig verksamhets 
influensområde. En viktig roll som länsstyrel­
serna har kvar är nämligen att kontrollera att 
efterföljande detaljplaner ej ska strida mot 
översiktsplanen beträffande aspekterna hälsa och 
säkerhet.
En sådan strategisk översiktsplaneprocess ska då 
bedrivas inom ramen för en sektorintegrerad orga­
nisation. Jag anser att det i PBL-propositionen 
finns stöd för synpunkterna att lagstiftarna haft 
för avsikt att översiktsplanen ska utformas i en 
process som beaktar att kunskapen växer under 
processens gång och genom samråd med olika 
intressenter (Prop. 1985/86:1, s. 135), att en 
bred debatt är önskvärd på ett tidigt stadium 
(Prop. 1985/86:1, s. 136) och att formerna för 
och omfattningen av samråd bestäms utifrån det 
speciella planeringsfallet och att samråd kan 
omfatta såväl aktörer, intressenter och brukar- 
grupper (Prop. 1985/86:1, s. 536-537). Någon 
lagreglering av kommunens interna arbetsfördel­
ning med översiktsplanen har inte gjorts, men 
lite fantasilöst framhålls:
"Med den inriktning översiktsplanen avses få är 
det naturligt om kommunstyrelsen vanligen får
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ansvaret för planarbetet. Detta utesluter givet­
vis inte att byggnadsnämnden ges i uppdrag att 
svara för det tekniska planarbetet".
(Prop. 1985/86:1, s.547).
Det är en vanlig och konventionell syn på strate­
gisk planering att den ska ligga under kommunsty­
relsens ansvar. Samtidigt är det ett uttryck för 
att det är otillräckligt att strategiska frågor 
behandlas av byggnadsnämnden. Det man missar är 
att strategiska frågor inte bara fordrar en tung 
politisk bedömning utan också en djup sakkunskap 
från flera berörda sektorer. I det avseendet 
anser jag att kommunstyrelsen med sina tjänstemän 
har en alltför ytlig om än bred kunskap om kom­
munens strategiska frågor. Kommunstyrelsens hu­
vuduppgift är och bör vara den ekonomiska samord­
ningen av den kommunala verksamheten på kort sikt 
dvs. ett-årsbudgeten och fem-årsbudgeten. Detta 
var rollen för dess föregångare, drätselkammaren.
De formella beslutsfattarna för översiktsplane­
ring är enligt 4 kap. 11 § PBL kommunfullmäktige 
och ska så vara.
Styrgrupp för översiktsplaneringen föreslår jag 
ska utgöras av politiker som representerar sekto­
rerna kommunstyrelsen, byggnadsnämnden, miljö- 
och hälsoskyddsnämnden, socialnämnden, fastig- 
hetsnämnden och teknisk nämnd (VA-nämnd eller 
dylikt).
Arbetsgruppen för översiktsplanering föreslår jag 
ska utgöras av tjänstemän som representerar kom­
munkansliet, stadsbyggnadskontoret, miljö- och 
hälsoskyddskontoret, socialkontoret, fastighets­
kontoret och tekniskt kontor. Dessutom bör i 
arbetsgruppen ingå representant för länsstyrel­
sens planenhet samt en miljörevisor fran nagot 
starkt miljöpåverkande företag inom planomradet.
Kärngruppen för översiktsplanering föreslår jag i 
ska utgöras av en fysisk planerare^från stads­
byggnadskontoret, en tjänsteman från kommunkan­
sliet och en från miljö- och hälsoskyddskontoret. 
Den fysiska planeraren kan fungera som projektle­
dare. Beroende på om det är fråga om en kommunom- 
fattande översiktsplan eller en fördjupad över­
siktsplan för en mindre tätort/ tätortsdel kan 
kärngruppen få lite olika utseende. I det senare 
fallet kanske det räcker med en fysisk planerare.
Vilka aktörer, intressenter och brukargrupper som 
i den speciella planeringsprocessen^kan vara 
aktuella är svårt att avgöra. Likaså skulle det 
föra för långt att i detta sammanhang lämna för­
slag på hur de ska integreras i den strategiska 
översiktsplaneprocessen. Det är ett eget forsk­
ningsprojekt i sig.
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6.2 Miljökraven bör integreras i den

strategiska översiktsplaneprocessen
Av diskussisonen i kapitel 5 framgår att för när­
varande pågår flera olika aktiviteter som syftar 
till att stärka beskrivningarna av planeringsåt- 
gärders miljökonsekvenser. I vissa fall kan akti­
viteterna sägas komplettera och förstärka varan­
dra såsom förslaget om lagstiftning beträffande 
miljökonsekvensbeskrivningar, översynen av mil­
jöskyddslagstiftningen och företagens miljörevi­
sorer. Det finns också överlappningar beträffande 
innehåll och användning mellan naturvårdsverkets 
förslag till miljövårdsprogram och förslaget om 
lagstiftning beträffande miljökonsekvensbeskriv­
ningar. Jag uppfattar att miljökonsekvensbeskriv­
ningarna kommer att täcka in uppgifterna för kom­
munala miljövårdsprogram och samtidigt gå utöver 
dessa i ambition utom beträffande kommunala mål 
för miljön. Utan ambition att vara fullständig 
redovisas nedan min bild av i vad mån de nämnda 
utredningsaktiviteterna inbegriper nivåerna "va­
ror", "företag", "kommun" och "riket" samt plane­
ringsprocessdelarna beskrivning av "nuvarande 
förhållanden", beskrivning av "mål", beskrivning 
av "konsekvenser" samt förslag till "åtgärder".

Beskrivning Varor Företag Kommun Riket
av

Nuvarande
förhållanden

X X

Figur 6.1 Mål X X
Miljöprogram- 
mets nivåer Konsekvenser
och planerings­
processdelar . Åtgärder X X

Figur 6.2 
Miljökonse­
kvensbeskriv­
ningens nivåer 
och planerings­
processdelar .

Beskrivning
av

Varor Företag Kommun Riket

Nuvarande
förhållanden

X X X X

Mål
Konsekvenser X X X X
Åtgärder
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Beskrivning Varor Företag Kommun Riket
av

Figur 6.3

Nuvarande
förhållanden
Mål

X X

Riskhänsynens 
nivåer och Konsekvenser X X
planerings­
processdelar . Åtgärder X X

Figur 6.4 
Miljörevisio­
nens nivåer 
och planerings­
processdelar.

Beskrivning
av

Varor Företag Kommun Riket

Nuvarande X X
förhållanden

Mål X X

Konsekvenser X X

Åtgärder X X

Olika verksamheters miljökonsekvenser kommer att 
uttryckas bl.a. som skyddsområden i den fysiska 
planeringen. Den fysiska planeringen, översikts­
planeringen och områdesbestämmelser är viktiga 
medel för att mildra eller förhindra oönskade 
miljökonsekvenser eller för att förverkliga mil­
jömål. Det finns därför anledning att bedriva 
arbetet med kommunala miljövårdsprogram, miljö­
konsekvensbeskrivningar eller riskhänsyn som en 
strategisk planering samordnad med den fysiska 
översiktsplaneringen. Såsom förslaget till lag­
stiftning beträffande miljökonsekvensbeskriv­
ningar är utformat bör en sådan strategisk över- 
siktsplaneprocess i sig integrera den typ av mil­
jökonsekvensbeskrivning som utredarna föreslagit 
(se avsnitt 5.3.3) och också resultera i en 
översiktsplan som för aktuella geografiska delar 
ställer krav på miljökonsekvensbeskrivningar i 
samband med efterföljande detaljplanering enligt 
PBL och tillstånd enligt exempelvis miljöskydds­
lagen .
En mycket viktig fråga, som dock tyvärr måste 
utelämnas ur denna studie är: Hur mycket av stra­
tegiska frågor kan inordnas i den kommunala över­
siktsplanen utan att dess karaktär av strategi
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går förlorad. Det är en omöjlig planeringsuppgift 
att samtidigt behandla allt intressant och att 
göra det så snabbt att det beslutsunderlag som 
översiktsplanen utgör är så aktuellt att det kan 
vara till hjälp i valet av olika strategier. Det 
gäller en svår balansgång mellan ytterligheten 
att göra planer som på grund av sin innehållslös­
het blir verkningslösa i de kommunala strategie- 
valen och ytterligheten att göra planer som på 
grund av att de är så omfångsrika och tidskrä­
vande hinner bli inaktuella och därför verknings­
lösa. Analys av denna fråga måste vara en av de 
viktigaste uppgifterna när erfarenheterna av den 
första generationen översiktsplaner börjar for­
mas. Tyvärr ger resurserna och problemet för 
denna studie inte möjligheter till några fördjup­
ningar i detta avseende.

6.3 Detaljplanen
6.3.1 Genomförandeinriktad detaljplan
Jag har tidigare (se Reneland 1989, s.90-91) kon­
staterat att detaljplanens karaktär av genomfö­
randeplan har skärpts i jämförelse med stadsplan 
eller byggnadsplan enligt byggnadslagen och bygg­
nadsstadgan. Genomförandetid och genomförande­
beskrivning är uttryck för detta. En förutsätt­
ning för att detaljplanen ska kunna fungera som 
en genomförandeplan är att de strategiska frågor­
na har behandlats i översiktsplanen eller en för­
djupad översiktsplan. Vi kan alltså konstatera 
att med den obligatoriska översiktsplanen och 
länsstyrelsens bevakning av aspekterna hälsa och 
säkerhet har med PBL skapats bättre förutsätt­
ningar än med BL/BS för att detaljplaneprocesser 
rörande markanvändningsförändringar inom influ­
ensområdet för en miljöfarlig verksamhet inte 
kommer till stånd, om de inte seriöst beaktar 
hälso- och säkerhetsaspekterna. Översiktsplanen 
och framför allt de fördjupade översiktsplanerna 
för tätorter och tätortsdelar bör bl.a. behandla 
just miljöfarlig verksamhet och dennas skyddsom­
råden. Länsstyrelsen i Östergötlands län framhöll 
i sin studie "Hälsa och säkerhet" följande:
"Möjligheterna att föra den önskvärda tidiga 
dialogen om hälsa och säkerhet sammanhänger så­
ledes till stor del med vad som kan utläsas om 
tätortsplaneringen i översiktsplanen. Önskvärt är 
givetvis att de väsentligaste hälso- och säker­
hetsfrågorna kan diskuteras i detta sammanhang 
och inte senareläggas till detaljplaneskedet, 
vilket i vissa fall kan motivera detaljering av 
tätortsplanerna inom vissa delar. Ofta kan de­
taljfrågor vara av avgörande betydelse för att 
helheten ska fungera såsom gångtunnlar, buller-
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vallar m.m. Brister i översiktsplanens redovis­
ning av tätorterna i en kommun kan förväntas 
medföra att hälsa och säkerhet till stor del 
kommer att diskuteras först i samband med samråd 
om detaljplaner och områdesbestämmelser."
(Hälsa och säkerhet 1986, s. 10).

6.3.2 Strategisk detaljplan
Det är naturligtvis så att alldeles oavsett om en 
kommun har gjort en i allas mening föredömlig 
översiktsplan/fördjupad översiktsplan bl.a. med 
avseende på en miljöfarlig verksamhets skyddsom­
råde och kommunen avser att starta ett detaljpla- 
nearbete som innebär att den miljöfarliga verk­
samhetens skyddsområde används för boende eller 
liknande verksamhet, så anser jag att detta inne­
bär att översiktsplanen gett för dålig vägledning 
för fortsatt planläggning och att detaljplanear- 
betet därför alltså skall föregås av ett program­
arbete som organiseras som en strategisk plane­
ring. Dvs. den organisatoriska uppbyggnaden av 
detaljplaneprocessen ska inledningsvis beträf­
fande planprogrammet följa vad som ovan sagts om 
den strategiska översiktsplaneprocessen.
Markanvändningsförändringar kring miljöfarlig 
verksamhet inrymmer förutom hälso- och säker­
hetsaspekterna även en stark konflikt mellan all­
männa och enskilda intressen, vilket motiverar 
att planmyndigheten i särskild ordning tänker 
över själva förutsättningarna för markanvänd- 
ningsförändringen genom ett programarbete som 
givetvis tar sin utgångspunkt i den gällande 
översiktsplanen.
I nu gällande plan- och bygglag 5 kap. 18 § PBL 
anges att detaljplanen bör grundas på ett program 
som anger utgångspunkter och mål för planen. I 
den allmänna motiveringen angav föredragande 
statsråd:
"Enligt min mening bör översiktsplanen många 
gånger vara tillräcklig som program för de efter­
följande detaljplanerna.
I de fall översiktsplanen inte helt uppfyller 
kravet på aktualitet eller kritiseras i länssty­
relsens granskningsyttrande eller i övrigt ger 
föga vägledning för fortsatt planläggning, anser 
även jag att det kan vara lämpligt att detaljpla- 
nearbetet inleds med att ett program upprättas. 
Detta kan ange pricipiella riktlinjer för utform­
ningen eller bevarandet av miljön inom planområ­
det och den standard i stort som planområdets 
miljö avses få. Planen blir sedan det fysiska 
uttrycket för dessa ställningstaganden. Det är 
angeläget att arbetet med program anpassas efter



130
planens betydelse, så att det alltid blir 
meningsfullt. Jag anser det därför inte lämpligt 
att föreslå att program obligatoriskt skall upp­
rättas. Däremot delar jag utredningens uppfatt­
ning att arbetet med program är en värdefull del 
av planarbetet. Många remissinstanser har samma 
inställning. Programmet har sin största betydelse 
som sammanfattning av de utgångspunkter som gäl­
ler för planarbetet och som bör redovisas vid 
samrådet." (Prop 1985/86:1, s. 178).
Om detaljplaneprocessen på grund av brister i 
översiktsplanen ställs inför uppgiften att be­
handla strategiska frågor anser jag att den ska 
inkludera ett programarbete organiserat såsom en 
strategisk sektorintegrerande planeringsprocess 
och att programmet i särskild ordning ska beslu­
tas om av kommunfullmäktige. För ett sådant syn­
sätt finns stöd i statsrådet specialmotivering 
(Prop. 1985/86:1, s. 607).

6.4 Råd till aktörerna
6.4.1 Byggnadsnämnderna
Den strategiska översiktsplane- eller detaljpla- 
neprocess som beskrivits förändrar till stor del 
den roll som de för den fysiska planeringen an­
svariga haft i fallstudiernas stadsplaneproces- 
ser. Avsikten är att strategiska frågor ska be­
handlas i tvärsektoriella grupper, styrgrupp och 
arbetsgrupp. Det kan ändå vara på sin plats att 
påpeka det viktiga i att de fysiska planerarna 
identifierar strategiska frågor i det planuppdrag 
de arbetar med. De fysiska planerarna ska vara 
"experter" på organisation och gestaltning av 
fysisk miljö. Beträffande detta ska de också 
kunna uttala sig med sakkunskap som ger tyngd at 
de fysiska förslag som de framlägger. För att 
utformningsfrågor på ett medvetet sätt ska beak­
tas i planeringsprocessen måste planerarna och 
politikerna som aktörer i större utsträckning 
hantera offensiva argument inom den arkitekto­
niska kategorin, något som fallstudierna visade^ 
skedde endast i liten utsträckning. I övriga frå­
gor ska de förlita sig på att andra aktörer i den 
strategiska planeringsprocessen besitter sakkun­
skap.

6.4.2 Miljö- och hälsoskyddsnämnderna
För denna aktör är det speciellt viktigt att^ 
hävda det ganska nyligen erhållna ansvarsområdet 
om miljön. Jag tror att det vore fördelaktigt^att 
skilja på två roller inom aktörens ansvarsområde,
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hälsofrågor och miljöfrågor. Frågan om sanitär 
olägenhet till följd av buller bör då räknas som 
hörande till miljöfrågorna. I övrigt kan en skil­
jelinje dras mellan tillämpningen av hälsovårds­
stadgan och miljöskyddslagen. Gärna kan de olika 
professionerna benämnas olika exempelvis hälso­
vårdsinspektörer och miljövårdsinspektörer.
Ett sådant förslag står i strid mot den typ av 
geografiskt baserad indelning av tjänstemän med 
ansvar för "allt" i distrikt, som nyligen genom­
förts i Göteborg. En bärande tanke i min fram­
ställning har ju varit att sektorisering, profes- 
sionalisering och specialisering ger den djupa 
kunskap som behövs för behandling av strategiska 
frågor. Det är planeringsprocessen som ska 
organiseras sektorintegrerande.

6.4.3 Socialnämnderna
Även för denna aktör är det viktigt att skilja ut 
de traditionella individinriktade omsorgs- och 
vårduppgifterna från de som gäller socialtjäns­
tens deltagande i samhällsplaneringen i stort. I 
samhällsplaneringen är det socialnämnden som 
aktör som ansvarar för att erfarenhetsåterföring 
från brukarskedet förs in i planeringsprocessen. 
För närvarande synes inte aktören mogen för denna 
uppgift. Det behövs alltså en ökad grad av pro- 
fessionalisering och en tudelning av arbetsupp­
gifterna inom sektorn. Kan de individinriktade 
socialsekreterarna ha sin motsvarighet i de sam- 
hällsanalyserande samhällssekreterarna?

6.4.4 Kommunstyrelserna
Kommunstyrelsen och dess tjänstemän anser jag ska 
återgå till den gamla drätselkammarens uppgift 
att ha ha ett ansvar för överblick över kommunens 
totala verksamhet på ett och fem års sikt. Det är 
alltså budgetarbetena som ska vara stommen i 
verksamheten. Detta bör inte hindra att kommun­
styrelsen, om man identifierar viktiga strate­
giska frågor som kräver en behandling, beställer 
beslutsunderlag för strategiska frågor. Kommun­
styrelsens politiker och tjänstemän kan då, som 
jag tidigare föreslagit, ingå i de speciella 
grupper som bildas för respektive strategisk 
fråga. Kommunstyrelsen ska dock inte låta sig 
lockas in i den av statsmakterna gillrade fällan 
att axla ansvaret för alla strategiska frågors 
utredning och behandling.
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6.4.5 Länsstyrelserna
Genom införandet av PBL har länsstyrelsen for­
mellt fått en ny roll i planeringsprocessen. I 
praktiken, med omfattande samråd, bevakningen av 
statliga intressen samt frågor om hälsa och 
säkerhet, bedömer jag att rollen som granskare 
fortfarande finns kvar och är viktig. Länsstyrel­
sens tvärsektoriella arbetssätt är positivt med 
avseende på möjligheten att upptäcka strategiska 
frågor.

6.4.6 Företagen
I det svenska samhällslivet i stort äger företa­
gen ett betydande inflytande och°förfogar över 
betydande resurser. Det har också visat sig i 
fallstudierna att företagen kunde argumentera för 
"sin sak" på ett skickligt och slagkraftigt sätt. 
Den pågående utvecklingen med miljörevisorer inom 
företagen tyder på att aktören är beredd att 
satsa resurser på att förvärva initiativet i de 
företagsanknutna miljöfrågorna i större utsträck­
ning än tidigare. Vad som möjligen saknas är en 
organisation för att samordna de olika foretagens 
synpunkter inom ett översiktsplaneområde och pa 
så sätt kunna uppträda samlad som en aktör i 
planeringsprocessen. Någon form av forum för 
exempelvis företagens miljörevisorer inom en 
kommun skulle kunna hjälpa till i den inledande 
kunskapsuppbyggnaden. Lokala företagarföreningar 
likaså. Det förefaller också troligt att 
företagen behöver ökad kunskap om formerna för 
samhällsplanering och speciellt fysisk planering 
för att kunna agera som en kraftfull aktör.
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